HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ BÌNH YÊN

Số: 33/BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bình Yên, ngày 02 tháng 01 năm 2023

 THÔNG BÁO

Kết quả kỳ họp thứ bảy HĐND xã khóa XX,

nhiệm kỳ 2021 - 2026

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

 Căn cứ quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Bình Yên khóa XX

nhiệm kỳ 2021-2026;

 Căn cứ Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã về việc

tổ chức các kỳ họp của HĐND xã Bình Yên năm 2023.

 Căn cứ kế hoạch số 37/KH-HĐND ngày 30/10/2023 của HĐND xã Bình Yên

về tổ chức kỳ họp thứ bảy HĐND xã khóa XX nhiệm kỳ 2021-2026;

Thường trực HĐND xã Bình Yên báo cáo kết quả kỳ họp thứ bảy của HĐND

xã Bình Yên khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

 1. Địa điểm tổ chức kỳ họp: Tại Nhà văn hóa xã Bình Yên;

 2. Thời gian: ½ ngày, khai mạc 7 giờ 30 phút, ngày 29 tháng 12 năm 2023

3. Thành phần đại biểu dự kỳ họp:

 * Đại biểu huyện:

 1. Đồng chí Nguyễn Khắc Kiên - Ủy viên BTV huyện ủy - Phó chủ tịch

HĐND huyện.

 2. Đồng chí Phạm Thành Lê - Ủy viên BCH Đảng bộ huyện - Trường phòng

Tài chính - Kế hoạch

*Đại biểu HĐND huyện đơn vị bầu cử:

1. Bà Hoàng Thị Ngà - Ủy viên BCH Đảng bộ huyện – Trưởng phòng VH

2. Ông Ma Đình Nghị   - Phó Ban pháp chế HĐND huyện

 3. Ông Trần Trung Kết - Bí thư Đảng ủy, CT HĐND xã Phú Đình

 4. Bà Triệu Thị Chinh   - Phó CT Hội Phụ nữ xã Điềm  Mạc

 5. Ông Ma Khắc Phi      - Bí thư Đảng ủy xã Điểm Mạc

 * Đại biểu xã:

 - Lãnh đạo Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND;

- Đại biểu HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026 có mặt 20/20 đại biểu

- Mặt trận tổ quốc, các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, Bí

thư chi bộ, trưởng xóm, hiệu trưởng trường Tiểu học - THCS Bình Yên, Mầm  Non,

trạm y tế xã.

* Tổng số đại biểu mời tham dự kỳ họp là 67 đại biểu có mặt 64 đại biểu dự

kỳ họp, (Vắng 03 đại biểu có lý do).

 4. Nội dung kỳ họp: Kỳ họp đã thực hiện các nội dung sau:

Tại kỳ họp đã thông qua các báo cáo và tờ trình sau:

4.1.Các báo cáo, tờ trình của UBND xã

1. Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm

2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

2. Báo cáo kết quả thu, chi ngân sách năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm

2024.

3. Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ

sáu, HĐND xã khóa XX

4. Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023, phương

hướng nhiệm vụ năm 2024.

5. Báo cáo kết quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023,

phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

6. Báo cáo kết quả phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023,

phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

7. Báo cáo kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

8. Tờ trình thông qua Nghị quyết về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát tiển KT-

XH năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

9. Tờ trình thông qua Nghị quyết phê chuẩn dự toán phân bổ thu, chi ngân

sách năm 2024.

10. Tờ trình thông qua kế hoạch điều chỉnh đầu tư công trung hạn xã Bình

Yên, giai đoạn 2021-2025.

 4.2. Các báo cáo, tờ trình của TT HĐND xã, 2 ban của HĐND xã:

1- Báo cáo hoạt động của HĐND xã năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm

2024.

2- Báo cáo kết quả giám sát của TT HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế

- xã hội năm 2023.

3- Báo cáo tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ sáu.

4- Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội HĐND.

5- Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế HĐND xã.

6- Tờ trình thông qua Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp của HĐND

xã năm 2024

4.3. Các báo cáo khác liên quan:

1. Thông báo của UBMTTQ xã tham gia xây dựng chính quyền năm 2024.

4.4. Các Nghị quyết thảo luận thông qua và quyết định tại kỳ họp:

- Nghị quyết về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2023,

phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

- Nghị quyết phê chuẩn dự toán phân bổ thu, chi ngân sách năm 2024

- Nghị quyết thông qua kế hoạch điều chỉnh đầu tư công trung hạn xã Bình Yên

giai đoạn 2021-2025

- Nghị quyết thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND xã

năm 2024.

5. Đánh giá chung:

- Về công tác chuẩn bị các nội dung văn bản trình kỳ họp và các điều kiện khác

để đảm bảo cho kỳ họp được thường trực HĐND xã, 02 ban của HĐND, phối hợp

với UBND, MTTQ, các tổ chức, các bộ phận chuyên môn chuẩn bị chu đáo.

- Tổng số đại biểu có mặt tham dự kỳ họp là 64/67 đại biểu đạt 95,5% đại biểu

mời tham dự kỳ họp.

- Tiến hành triển khai các nội dung của kỳ họp đảm bảo về tiến độ thời gian,

đúng luật, đồng thời có vận dung linh hoạt về phương pháp tổ chức triển khai cho

phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, giành thời gian cho các đại biểu thảo

luận tại hội trường;

- Đại biểu tham dự kỳ họp tích cực tham gia phát biểu ý kiến, tại kỳ họp đã

tiếp thu các ý kiến phát biểu trực tiếp và các ý kiến phản ảnh với thường trực HĐND;

Thường trực HĐND xã đã tổng hợp đầy đủ, chuyển các ý kiến đến Lãnh đạo UBND

xã, UBND xã đã tiếp thu các ý kiến, phân công cán bộ chuyên môn kiểm tra thực tế,

thực địa, tham mưu đề xuất cho UBND xã về phương pháp giải quyết khắc phục,

những vấn đề đã được giải quyết, chưa được giải quyết để trả lời cho đại biểu HĐND

và cử tri biết tại kỳ họp tiếp theo.

Bên cạnh đó còn một số hạn chế như: Việc xây dựng văn bản trình kỳ họp của

một số bộ phận chuyên môn còn chậm tiến độ nên ảnh hưởng đến thời gian cho các

Ban của HĐND thẩm tra; nguyên nhân do đợi huyện có quyết định giao chỉ tiêu.

 Trên đây là thông báo kết quả kỳ họp thứ bảy, Hội đồng nhân dân xã Bình

Yên khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026./.
Nơi nhận:

-TT HĐND huyện (bc)

- Đảng ủy xã;

- TTHĐND xã;

- Trưởng 2 ban HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn;

- Lưu: VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Ma Quang Chín

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T10:42:33+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Quang Chín<chinmq.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T10:45:10+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân xã Bình Yên<hdndbinhyen.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!